اپنے مذکورہ بالا اصول کے مطابق رشید حسن خاں نے گلزار نسیم کے تمام مطبوعہ نسخے حاصل کیے اور حروفِ تجزی کے اعتبار سے ان کے مخففات رکھ لیے تاکہ ان کے تقابلیں کے دوران یہ مختصر حروف، نام کی بجائے لکھے جاسکیں۔ اس ضمن میں انھوں نے جن نسخوں سے استفادہ کیا وہ یہ ہیں:

- گلزار نسیم: پہلی اشاعت مطبعِ حسنی میر حسن رضوی میں ۱۲۶۰ھ / ۱۸۴۴ء میں ہوئی نسخے کا نام ”ح“ ہے۔
- نسخہ مطبعِ مسیحائی یا نسخہ مطبعِ مصطفائی: یہ اشاعتِ اول کے بعد سب سے قدیم نسخہ ہے نسخے کا نام ”م“
- نسخہ چکبست جو معرکہ چکبست و شرکی بنیا دینا، اُس کا نام ”ک“ رکھا۔
- نسخہ شیرازی (ش)

- نسخہ قاضی عبدالودود ”ق“ اسے قاضی صاحب نے پروفیسر مسعود حسن رضوی کی فرمائش پر مرتب کیا تھا۔

مثنوی کے پہلے نسخے کا مطالعہ کرتے ہوئے اپنے مشاہدات ان الفاظ میں قلمبند کرتے ہیں۔ نسخے کا مخفف نام ”ح“ ہے:

”اس اڈیشن میں کل اسی صفحات ہیں۔ مثنوی ص ۲ سے شروع ہو کر ص ۷۷ پر ختم ہو جاتی ہے۔ اس صفحے پر تاریخ اختتام تصنیف از مصنف ہے، جس سے معلوم ہوتا ہے کہ یہ مثنوی ۱۲۵۴ھ

[۳۹-۱۸۳۸ء] میں مکمل ہوئی تھی [یہ قطعہ اس کتاب میں شامل کر لیا گیا] ص ۷۸ پر تا ریخ طبع کے دونوں مذکورہ بالا قطعے ہیں اور ص ۸۰ پر دو کالمی صحیح نامہ اغلاط ہے، جس میں بیالیس ۳۲ اغلاط کی کتابت کی تصحیح کی گئی ہے۔ اس کا سطر اکیس سطری ہے۔“ (۱۰)

خط کے بارے میں کہتے ہیں:

”معمول کے مطابق خط نستعلیق ہے۔